² Se refiere a la donación de 400 sueldos hecha por Sancho Ramírez en 1093, al monasterio de Santa Cruz de la Serón. El monarca ruega a sus sucesores que devuelvan a tal cenobio las villas que señala y detentaba injustamente.

Sancte Marie Virgini, habeant precepta patris villarum illarum nomina hec sunt: id est Aragul, Essavir, agai, et isvor; in Pampilona, Sarriurin; in Gallico, Bue et Larrede et Bue et Rompesacos et Osia, in Auero hereditate bonas terras et vineas; et sancti Iohannis de Ates, et sancta Maria de Germellue et sancta Eulalia de Arregna et sancti Iacobi de Arosta et sancta Maria de Archilale et sancti Iacobi in Pintano et Cortes Calapoio et sancti Iohannis de de Pitella et sancti Iohannis de Gordeia et sancti Staphani de Arressa et sancti Severi de ripa de Galleco et sancta Maria de Savignanico in valle Berroi. Et si venerit quod ego non possum implere preceptum patris mei, mando et rogo filiis vel fratri vel nepotibus et omni posteritati ut impleant iussu, si Deus amplificaverit eis in regnum, “thesaurizate vobis thesauros in celo” (Mt 6, 20), tamen provideat quisquis nutu Dei fuerit successorie sit inobediens patris, quia Adam per inobedientia egeptus est de paradisi deliciis. Facta carta donationis era M C XXX VIII, in civitate Oscha me Dei gratia regnante in Aragona et in Pampilona et Suprarbi et in Ripacorza... Signum Adefonsi regis”.

Nº 23.- AÑO 1101, SEPTIEMBRE (SITIO DE BOLEA)

Pedro I, rey de Aragón y Pamplona, concede a Fortún Sánchez, de Ainielle, un campo sito en Sabiñánigo, en el término que dicen Sancte Marçale, previa conformidad de los monasterios de Montearagón, Fanlo y San Jenaro, Huesca, San Pedro el Viejo.

Cartulario de Fanlo, fol. 9-10 (doc. 2).

Madrid, A. H. N., Montearagón. Códice 1.067, fol. 41-42. Edita A. UBIETO, Colección diplomática de Pedro I, doc. 103, sobre copia del códice 1.067 y rectifica la data.

Publicado por CANELLAS, A., “Colección diplomática de San Andrés de Fanlo (958-1270)”, en Cuadernos de Historia de Jerónimo Zurita, Nº 14-15, 1963, p. 388, doc. 93.

In Dei nomine et eius gratia. Ego Petrus Sancii, Dei gratia rex. Placuit michi libenti animo et spontanea voluntate et cum consilio et voluntate de illo abbate dompno Eximino et de omni congregatione canonicorum de Ihesum Nazarenorum de Monte Aragoni et de ipsos clericos de sancto Andreo de Fanlo et de sancto Ianuario, facio hanc cartam donationis ad te Fortunio Sancii de Ayniello, de uno campo que est in termino de Savignaneco in locum ubi dicunt Sancte Marçale, quod tu te abignasti et fecisti illud vinea ad medietate, ita ut remaneat illa medietate ad servicium Dei et de sancto Andreo de Fanlo et de sancto Ianuario.

Et concedimus tibi illa alia medietatem quod habeas illam ad tuam propriam alode per facere inde tota tua voluntate, sicut de tua propria hereditate, tu et filii tui et omni generatio vel posteritas tua, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate, per secula cuncta.

Facta carta era M.C.XXX.VIII in mense septembris in illa assessione de Boleya regnante Domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio ego autem Petrus Sancii Dei gratia regnante me in Aragona vel in Pampilona et in Superarvi et in Ripacurcia, dompnus Stephanus episcopus in sede Osca, dompnus Pontius episcopus in Barbastro, dompnus Petrus episcopus in Erunia, Adefonsus frater meus in Biele, comes Sancius in Erro et in Tafallia, senior Ximino Sancii in Senebue, senior Eximino Garcez in Monteson, senior Galindo Blasque erat tune maiordomo. Ego autem Sancius sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc sig + num feci.

Nº 24.- AÑO 1104-1119 (FANLO)

El noble Blasco Fortuñones, hijo del mayordomo real señor Fortún Sánchez de Ainielle, que había heredado las posesiones de su padre, reconoce que había negado injustamente la posesión de una parte de una viña que aquel había plantado a medias sobre tierras de Santa María de Sabiñánigo, perteneciente a San Andrés de Fanlo. Esta viña está situada “qui es inter illo ponte de Arrapun et illo de Savignaneco, qui est de Sancta Maria de Savignaneco, subtu illa via”³ (que está entre el puente de Arrapún o Rapún y el puente de Sabiñánigo, que es –la mitad de la viña- de Santa María de Sabiñánigo, debajo de la vía o camino). Blasco después de entregar la parte que les correspondía, ruega que le concedan la mitad que ha entregado, pagando el servicio que quiera el abad, así como el diezmo y primicia. Se señala que el noble Blasco Fortuñones es “tenente de illo honore de Fanlo et de Sancta Maria de Savignaneo”.

LALIENA CORBERA, C. y KNIBBS, E. “El cartulario del monasterio aragonés de San Andrés de Fanlo (siglos X-XIII)”, Universidad de Zaragoza, Zaragoza, 2007, p. 105.

“In Dei nomine. Hec est carta quam fatio ego Blasco Fortuñones, filius de seniori Fortunio Sanchiz de Ainiello, ad vos, abbate dompno Eximino, et ad tota illa congregatione de Monte Aragona et de Fanlo. Placuit Deo quod tramisit meo patre mandateros ad vos, senior Galin Blasche qui fuit maiordomo de rege don Petro et illo abate deon Galinno, ut daretis ei illo campo pro aignare, qui es inter illo ponte de Arrapun et illo de Savignaneco, qui est de Sancta Maria de Savignaneco, subtu illa via. Et quando erit abignata partissetis illo per medio et adotassetis vos in ello medio, et de sua medietate dedisset a Sancta Maria de Savignaneco et ad vos illa decima et illa primitia toto seculo. Et anno quam foret partita illa vena mortus est meo patre, et ego Blasco Fortuñones et meos germanos non sapientes illa convenença que fuit inter meo patre et vos, abbate dompno Eximino, de eilla vena, cognitraria vimus vos illam multas vices, dicentes quod nunquam fuit vestra, et habuimus inde grandes pleitos. Sed postquam scivimus illam veritatem, quod vestra fuit illa terra quod abignavit meo patre, partivimus illam vineam et adotastis vos in illa parte que est contra illo ponte de Savignaneco. Et postquam vos accepistis illam vestram partem de illa vena, ego Blasco Fortuñones et alios bonos homines et meos amicos venimus clamare mercede a Deo et ad vos, ut laxaretis mihi illam vestram partem, quantum Deo placeret et vobis, in tali convenientia, quod